- 1 -

中图学字〔2023〕17 号

中国图书馆学会关于开展“阅读百部经典
点亮历史星河”——《中华传统文化
百部经典》阅读推广活动的通知

各公共图书馆：

为深入贯彻落实习近平总书记给国家图书馆老专家的回信

精神，发挥公共图书馆在宣传推广中华传统文化中的重要作用，

弘扬中华优秀传统文化，推动全民阅读，国家图书馆、中国图书

馆学会将面向全国各级公共图书馆开展“阅读百部经典 点亮历

史星河”——《中华传统文化百部经典》阅读推广活动，具体内

容如下。

一、组织机构

主办单位：国家图书馆

中国图书馆学会

组织单位：全国各级公共图书馆

- 2 -

支持单位：北京一博千禧科技有限公司

二、活动时间

2023 年 4 月 10 日至 7月 31 日

三、活动主题

阅读百部经典 点亮历史星河

四、活动对象

本次活动以全国各级公共图书馆为组织单位，面向读者开

展。

五、活动形式及内容

通过活动统一平台，围绕《中华传统文化百部经典》（以下

简称《百部经典》）阅读推广，开展包括在线阅读、答题竞赛、

趣味互动等形式多样的主题活动。

读者在线阅读和学习《百部经典》书籍后，在活动平台点亮

星星、解锁答题任务。通过持续阅读和学习，所有读者共同完成

点亮历史星河的总任务。平台将根据读者的星星点亮数，分别按

照个人及单位进行展示。

六、活动流程

（一）组织单位报名阶段

2023 年 4 月 10 日至 7 月 31 日，各公共图书馆登录活动平

台（网址：https://www.yulin365.net/bbjd）进行报名，填写

图书馆相关信息并提交，经审核成功后可登录组织单位管理后

台，查看本单位活动参与实时数据，并进行管理。

- 3 -

（二）读者参与阶段

2023 年 4 月 20 日至 7 月 31 日，各公共图书馆可面向读者

开放活动注册。读者在活动期间通过手机端或 pc 端进入活动平

台，按照平台提示完成个人账号的注册、登录，即可参与活动。

（三）活动总结阶段

2023 年 8 月至 9 月，将对积极参与本次活动的读者及组织

单位进行表扬，颁发电子证书及本次活动的文创纪念品。活动结

果将在平台发布，届时请关注相关事宜。

七、活动说明

1.本次活动为公益性阅读推广活动，不向组织单位及读者收

取任何费用。

2.活动将提供统一的宣传海报设计图、微信推文稿用于活动

宣传；各组织单位可将活动平台嵌入本馆微信公众号，设置“《百

部经典》活动”栏目。宣传物料、活动文件及平台操作说明可在

活动首页“活动资料下载”专区获取。

3.请各组织单位利用微信公众号、读者群或线下等途径开展

宣传活动，组织馆内读者积极参与,并于活动结束前，将活动图

文资料通过组织单位管理后台上传至平台，包括但不限于线上宣

传截图，线下宣传或活动照片、视频等。

八、活动咨询

（一）活动平台：宋老师

电话：400-969-6261 17730043623

- 4 -

邮箱：3211758706@qq.com

QQ：3211758706

（二）中国图书馆学会秘书处：张老师

电话：010-88544671

特此通知。

中国图书馆学会

2023 年 4 月 7 日